anlamı keşfetme adına lafızların o dönemdeki anlamlarını bulmak ve

korumak gerekmektedir. Bunu, Kur’an’ın kullanımı çerçevesinde tespit

etmek önemlidir. Çünkü Kur’an’ı anlamada hiçbir şey onun kendi mantığı

kadar önemli değildir.4 Bunun içindir ki Râğıb el-İsfehânî ve Zerkeşî, (ö.

794/1392) şöyle demektedir: ‚Kur’an ilimlerinde yapılması gereken ilk şey lafzî

ilimlerdir. Lafzî ilimlerde ise yapılması gereken şey, müfret lafızların anlamlarını

ortaya çıkarmaktır. Kur’an’ın anlamlarına ulaşmak isteyen kişi için ilk yardımcı,

müfret lafızların anlamlarının belirlenmesidir.

9 Özek, s. 27; Muhammed Yûsuf Şirbecî, ‚‘İlmü’l-Vücûh ve’n-Nezâir fi’l-Kur’ani’l-Kerîm ve

Eseruhû Fi’t-Tefsîr ve’l-Keşf an İ’câzi’l-Kur’an‛, Mecelletü Câmiati Dımeşk 19/2, (2003): 467.
10 Ebû Mansûr es-Seâlibî, el-Eşbâh ve’n-Nezâir, Tahkîk, Muhammed el-Mısrî, (Beyrut-Kahire:

1404/1984).
11 Yahyâ b. Sellâm, et-Tesârîf: Tefsîru’l-Kur’ân mim-Me’ştebehet Esmâ’ühû ve Tasarrafet Me’ânîhi,

Tahkîk, Hind Şelebî (Tunus: Fikri’l-İslâmî, 1400/1980).
12 Muhammed b. Yezid Müberred, Me’ttefeka lafzuhû ve’htelefe Ma’nâhu mine’l-Kur’âni’l-

Mecîd, Tahkîk, Abdülazîz el-Meymenî, (Kahire: Matbaatü’s-Selefiyye, 1350/1931).
13 bkz. Muhammed Nureddin Müneccid, el-İştirâkü’l-Lafzî Fi’l-Kur’ani’l-Kerîm, Beyne’n-

Nazariyyeti ve’t-Tatbîk, (Şam: Dâru’l-Fikr, 1999), s. 23-27.
14 bkz. Hind Şelebî, Yahyâ b. Sellâm’ın Tesârîfi, ss. 36-41; İsmail Aydın, ‚Kur’an’la İlgili İlk

Filolojik Çalışmaların Tefsir İlmi Açısından Değerlendirilmesi‛, Dilbilimleri Akademik

ilk dönem eserlerinde tefsir yerine kullanılıp kullanılmadığı konusunda da

bir ipucu vereceğini kanaatindeyiz.

Vücûh ve nezâir türü yaklaşık on üç önemli eserden bahsedilmektedir.20

Bunlardan bir kısmı bize ulaşırken bir kısmı ulaşmamıştır. Konuyla ilgili

olarak elimizde bulunan ilk müdevven eserin Mukâtil b. Süleyman’a

(150/767) ait olduğu bilinmektedir. Mukatil’in eserinin ‚el-Eşbâh ve’n-Nezâir

fi’l-Kur’âni’l-Kerîm‛ adıyla Abdullah Mahmud Şehhâte tarafından (Kahire

1975), ‚el-Vucûh ve’n-Nezâir‛ olarak Ali Özek tarafından (İstanbul 1993), ve

‚el-Vucûh ve’n-Nezâir fi’l-Kur’âni’l-Kerîm‛ şeklinde Hâtim Sâlih ed-Dâmin

(Dübey 2006) tarafından üç ayrı neşri yapılmıştır. Dâmin, Şehhate’nin esas

aldığı metnin Mukatil’e değil Harûn b. Mûsâ el-Ezdî el-A’ver’e (ö. 170/786)

ait olduğunu söylemiştir. Dolayısıyla bu tenkit Ali Özek yayını için de

geçerlidir. Çünkü her ikisinin isnadı Ebû Nasr Matrûh b. Muhammed b.

Şakir el-Kudâî el-Mısrî’ye ulaşırken Dâmin’in yayınladığı nüsha Ebû Salih

Huzeyl b. Habîb’e aittir. Bu sebeple üç nüshayı da konumuz açısından

gözden geçirmek durumunda kaldık. Sonra Hârun b. Mûsa (ö. 170/786)’ya

ait ‚el-Vücûh ve’n-Nezâir fi’l-Kur’ani’l-Kerîm‛ zikredilmektedir. Akabinde

Yahyâ b. Sellam (ö. 200/815)’ın ‚et-Tesârif: Tefsîru’l-Kur’an mimmâ İştebehet

Esmâuhû ve Tasarrefet Meânîhi‛ isimli eseri de elimize ulaşan ilk eserlerden

olması dolayısıyla önemlidir. Yine bu konuda en önemli eserlerden birisi ve

belki de türleri içerisinde kırılma noktasını görebildiğimiz önemli bir eser

Hakîm et-Tirmîzî (ö. 320/932)’nin ‚Tahsîlu Nezâiru’l-Kur’an‛’ıdır.21 Ancak çok

meşhur olmamıştır. Yine bu türler içerisinde Dâmeğânî’nin ‚el-Vücûh ve’n-

Nezâir fi’l-Kur’ani’l-Kerîm‛ isimli eserinin ayrı bir yeri vardır. Kavramların ilk

harfine göre –köken harfine göre değil- tasnif edilmiş olması ve onun

öncekilerin eksiklerini tamamladığı iddiası eseri önemli kılmaktadır. Hilâl

Askerî (400/1009)’nin ‚el-Vücûh ve’n-Nezâir‛i de değerlendirdiğimiz eserler

arasındadır. Seâlebî (ö. 429/1038)’nin ‚el-Eşbâh ve’n-Nezâir‛’i de silsilenin

önemli eserlerinden birisidir. Ve nihayet İbnu’l Cevzî (ö. 597/1201)’nin

‚Nüzhetü’l-E’yunu’n-Nevâzir fî İlmi’l-Vücûh ve’n-Nezâir‛ isimli eseri gözden

kaçırılmaması gereken bir kaynaktır. Bu dönemden sonra meselenin daha

çok tefsir kitapları çerçevesinde ele alındığını ve çeşitli yönleriyle işlendiğini

söyleyebiliriz.22 Bu sebeple biz, te’vîl kavramının anlamını, süreç içerisinde

ilk hareket noktası‛, gibi anlamlara geldiği belirtilmektedir. Bu kavramın,

herhangi bir işin başlangıcına dönmesi veya sonucuna varması,

sonuçlanması gibi iki temel anlamı olduğu, ‚ilk‛ anlamına gelen ‚el-evvelü‛

.birinci kök anlamıyla ilişkilendirildiği anlaşılmaktadır. 23 Halil b (الأٗه)

Ahmed (ö. 175/791), te’vîl kavramının ‚e-v-l‛ den türediğine işaret ederek,

‚muhtelif anlamlara gelen bir sözü, lafzî anlamını vermeye engel bir karine

dolayısıyla (lafzî anlamı kullanıldığı bağlam açısından uygun olmadığı için) uygun

anlamlarından biriyle açıklamaktır (tefsir)‛ şeklinde usül kitaplarında verilen

(اٗه) ‛kavramları da aynı kökten türemektedir.25 Tef’îl babından ‚evvele (ٍآه)

اٗه اىحنٌ اىي )‛döndürdü‛ anlamlarındadır. ‚Hükmü ehline ulaştırdı‚ (رد) ve (ارجع)

şeklinde kullanılmaktadır. Aynı kökten türeyen ‚müevvel‛ kelimesi ‚rücu(إئ

edilen yer, kavramın anlamının yerli yerine konulması‛ şeklinde açıklanabilir.26

İbn Manzûr (ö. 711/1311), kavramın etimolojik analiziyle ilgili olarak

kendinden önceki açıklamalardan faydalanarak kelimenin dildeki her

türden kullanımına açıklık getirecek şekilde uzun uzun açıklamalarda

bulunur.27 Bu yaklaşımları sebebiyle İbn Manzûr ve Cevherî (ö. 400/1009’dan

önce) gibi dilcilerin te’vîl kavramına verdikleri anlamlarda çelişkiler olduğu

iddia edilmiş, bazı rivayetlerin etkisiyle sonradan bu çelişkili duruma

23 İbn Fâris, Ahmet b. Fâris b. Zekeriyyâ; Megâyîsi’l-luğa, Tahkîk, Abdü’s-Selâm Muhammed

Hârun, (Beyrut: Dâru’l-Fikr, 1979), s.

Ancak, fıkıhçıların tefsir ve te’vîlin tarifinde

ayrıştıklarına vurgu yapar. Fıkıhcıların, tefsiri, ‚bir şeyi gizli olduğu yerden

açığa çıkarma‛ şeklinde; te’vîli, ‚bir delil sebebiyle sözü vaz edildiği

anlamın dışında bir anlama yöneltmek‛ olarak tanımladıklarını belirtir.30 İbn

Teymiyye (ö. 622/1225), te’vîli, inşâi ve ihbârî cümledeki kullanımı

çerçevesinde ikiye ayırarak izah etmektedir. İnşâî/emir ifade eden

cümlelerde te’vili bizzat fiilin kendisi olarak, ihbârî cümlelerde ise haber

verilen durumun meydana gelmesi, gerçekleşmesi/vukuu olarak

anlamlandırmaktadır. O, Hz.

gördüğünü beyan etmeyi de ihmal etmemektedir.36 İleride göreceğimiz

şekliyle kavramın etimolojik izahı itibarıyla vücûh ve nezâir eserleriyle

örtüşen Zerkeşî’nin te’vîl algısı bazı şartlar ileri sürse de ıstılahlaşma

sürecinde yüklendiği dilbilim ağırlıklı anlam genişlemesini içerisinde

barındırıyor gözükmektedir.

Suyûtî (ö. 911/1505) ve Kâtib Çelebi (ö. 1067/1657), konuyla ilgili eserlerinde

Zerkeşî’nin cümleleri ve örnekleri dahi aynı olan yaklaşımıyla görüşlerini

paylaşmakla beraber, yukarıda ifade etmeye çalıştığımız şekilde te’vîl ve

tefsiri ıstılâhî anlam içeriğiyle kullanıldığını gösterecek ilave açıklama ve

örneklere de yer verirler.37 Meselâ, Beğavî (ö. 516/1122) ve Kevâşî (ö.

680/1281)’den nakille te’vili, ‚ayetin anlamını siyak ve sibakını da dikkate alarak

kitap ve sünnete ters düşmeyecek şekilde istinbat yolu ile uygun olan manaya

yönlendirmektir.‛ şeklinde tarif ederler. Kavramın ıstılahlaşma dönemine ait

içerikle verildiğini Suyûtî’nin, ‚bazılarının ıstılâhî tanımı‛ nitelemesiyle

verdiği ‚Ayetlerin hikâyelerini/döneme ait bilgileri, sebeb-i nüzüllerini, mekkî veya

medenî oluşlarını, muhkemini-müteşâbihini, nâsihini-mensûhunu, hâssını-âmmını,

mutlakını-mukayyedini, mücmelini-müfesse/si/rini, helâlini-haramını, va’dini-

vaîdini, emrini-nehyini, öğütlerini-örneklerini konu edinen bir ilimdir.‛ şeklindeki

tefsir tanımından açıkça anlayabilmekteyiz.38 Çünkü tanım, tefsir usulü

açısından baktığımızda tasnifi sonraki dönemlerde yapılan bir takım

kavramları içermektedir. Dolayasıyla te’vîli de bu yaklaşımla ele almış

olmalıdır. Taşköprizâde (ö. 968/1561) de tefsiri, ‚insan gücünün yettiği ve

Arap dili kurallarının çerçevesini belirlediği ölçüde, kelâm, fıkıh, cedel vb. pek çok

ilimin verilerinden hareketle, insanın gücü nispetinde Kur’an nazmının anlamını

ortaya koyma çabası‛ olarak görür.39 Bu tanımı Kâtib Çelebi’nin, aynı

İrfân adlı eseriyle tanınan Mısırlı âlim Zürkânî (ö. 1367/1948), Te’vîli, öne

çıkan luğavî anlamları itibarıyla ‚tefsir‛ ile eşanlamlı olarak değerlendirir ve

Âl-i İmrân 3/7. ayetten hareketle Kur’an’daki anlamının da büyük ölçüde

açıklamak, ortaya çıkarmak ve izah etmek anlamlarına geldiğini ifade eder.

Istılâhî anlamları itibarıyla farklı tariflerin olduğunu beyan eder ama

Mukâtil b.

Süleyman

(ö.150/767)

Kitâbu’l-Vücûh

ve’n-Nezâir,

Ali Özek, el-

Eşbâh ve’n-

Nezâir Şehhâte

Tahkikleri

Vücûh اى٘أّ تحقق تابيز اىزؤيا عاببة ٍْتٖى

Ayetler Âl-i İmrân

3/7.

A’râf 7/53;

Yûnus 10/39.

Yusuf

12/6, 21,

101.

Yusuf

12/100.

Yusuf

12/37.

Hârûn b. Mûsa

(ö. 170/786)

el-Vücûh ve’n-

Nezâir fi’l-

Kur’ani’l-

Kerîm

Vücûh - ٘أّاى تحقيق تابيز اىزؤيا عاببة

Ayetler - A’râf 7/53;

Yûnus

10/39.

Yusuf

12/6, 36,

45, 101.

Yusuf

12/100.

Yusuf

12/37.

Yahyâ b.

Sellâm

(ö.200/815)

Tesârif,

Tefsîru’l-

Kur’an

mimmâ

İştebehet

Esmâuhû ve

Tasarrefet

Meânîhi

Vücûh - - - - -

Ayetler - - - - -

Hakîm et-

Tirmîzî (ö.

320/932)

Tahsîlu

Nezâiru’l-

Kur’an

Vücûh اىحقيقة اىَزجع عاببة تابيز اىزؤيا اىتفسيز

Ayetler - - - - -

Hilâl Askerî (ö. el-Vücûh ve’n- Vücûh ٔاى٘أّ تحقيق تابيزاىزؤيا عاببة تفسيز اىَتشاب

400/1009) Nezâir Ayetler Âl-i İmrân

3/7; A’râf

7/53.

A’râf 7/53;

Yûnus

10/39; Nisâ

4/59; İsrâ

17/35.

Yusuf

12/6, 36,

45, 101.

Yusuf

12/100.

Yusuf

12/37.

Seâlebî (ö.

429/1038)

El-Eşbâh ve’n-

Nezâir

Vücûh - - - - -

Ayetler - - - - -

Dâmeğânî (ö.

478/1085 ?)

el-Vücûh ve’n-

Nezâir fi’l-

Kur’ani’l-

Kerîm

Vücûh ٍْتٖى تحقق اى٘أّ تابيز اىزؤيا عاببة (عاببة)

Ayetler Âl-i İmrân

3/7.

A’râf 7/53;

Yunûs

10/39; Nisâ

4/59; Kehf

18/78, 82.

Yusuf

12/36,

101

Yusuf 12/37 Yusuf

12/100

İbn Cevzî (ö.

592/1201)

Nüzhetü’l-

E’yunu’n-

Nevâzir fî

Mukâtil b. Süleymân, el-Vücûh ve’n-Nezâir fi’l-Kur’ani’l-Kerîm, Tahkîk, Hâtim

Sâlih Dâmin, Bağdat: Merkezu Cum’ati’l-Mâcid, 2006.

Müberred, Muhammed b. Yezid, Me’ttefeka Lafzuhû ve’htelefe Ma’nâhu mine’l-

Kur’âni’l-Mecîd, Tahkîk, Abdülazîz el-Meymenî, Kahire: Matbaatü’s-

Selefiyye, 1350/1931.

Müneccid, Muhammed Nureddin, el-İştirâkü’l-Lafzî Fi’l-Kur’ani’l-Kerîm,

Beyne’n-Nazariyyeti ve’t-Tatbîk, Şam: Dâru’l-Fikr, 1999.

Nasr Hamid Ebû Zeyd, ‚İşkâliyyetü Te’vîli’l-Kur’an Kadîmen ve Hadîsen‛,

çev. Ömer Özsoy, İslâmî Araştırmalar, C. 9, sayı, 1, (1996), ss. 24-44.

Özek Ali, Kitâbu’l-Vücûh ve’n-Nezâir li Mukâtil b. Süleyman İstanbul: İlmi

Neşriyat, 1993.

Öztürk, Mustafa, Kur’an ve Aşırı Yorum, Ankara: Ankara Okulu, 2014.

Seâlibî, Ebû Mansûr, el-Eşbâh ve’n-Nezâir, nşr. Muhammed el-Mısrî, Beyrut-

Kahire: 1404/1984.

Suyûtî, Celâluddîn Abdirrahmân, el-Itkân fî Ulûmi’l-Kur’an, Tahkîk, Mustafa

Reyb el Buğa, Beyrut: Dârubnü Kesîr, 1996.

Şirbecî, Muhammed Yûsuf, ‚İmü’l-Vücûh ve’n-Nezâir Fi’l-Kur’ani’l-Kerîm

ve Eseruhû Fi’t-Tefsîr ve’l-Keşf An İ’câzi’l-Kur’an, Dımeşk: Mecelletü

Câmiati (2003): 455-491.

Tatar, Burhanettin, ‚Din Dillinin Ontolojik-Tarihsel Karakteri Üzerine

Notlar‛, Din Dili, İstanbul: KURAMER Yayınları, 2015.

Taşköprülüzâde Ahmet Efendi, Mevzuâtu’l-Ulûm, Saedeleştiren, Mümin

Çevik, İstanbul: Üçdal Neşriyat, 1966.

Yahyâ b. Sellâm, et-Tesârîf: Tefsîru’l-Kur’ân mim-Me’ştebehet Esmâ’ühû ve

Tasarrafet Me’ânîhi, Tahkîk, Hind Şelebî, Tunus: Fikri’l-İslâmî,

1400/1980.

Yazır, Elmalı’lı Hamdi, Hak Dini Kur’an Dili, İstanbul: Eser Neşriyat, ts.

Zerkeşî, Muhammed Abdullah, el-Burhân fî Ulûmi’l-Kur’an, Tahkîk,

Muhammed Ebu’l-Fadl İbrâhîm, Beyrut: Dâru’l-Ma’rife, ts.

Zürkânî, Muhammed Abdü’l-Azîm, Menâhilü’l-İrfân fî Ulûmi’l-Kur’an,